高福第507号

平成28年９月30日

各高齢者施設・介護保険事業所管理者 殿

神奈川県保健福祉局福祉部

介護サ－ビス担当課長

介護保険施設等における利用者の安全確保及び非常災害時の

体制整備の強化・徹底について (通知)

本県の高齢者福祉施策の推進につきましては、日ごろから格別のご協力を賜り厚くお礼申

し上げます。

先般、台風10号により岩手県の高齢者グル－プホ－ムにおいて多数の入居者が亡くなると

いう被害が発生したことを受け、平成28年９月９日付けで厚生労働省老健局高齢者支援課長

他から通知がありましたので、お知らせします。

貴事業所におかれましては、地元市町村の消防等関係機関と連携して、非常災害対策計画

を策定し、非常時に備えた避難訓練等を実施していただいているところですが、同通知の内

容及び「点検項目」を参照し、別紙「平成28年度非常災害対策点検書」により自己点検を行

うよう、お願いします。

なお、今年末時点の「水害･土砂災害を含む非常災害時の計画の策定状況、避難訓練の実

施状況」等について厚生労働省が調査を行う予定ですので、点検結果が不十分な点につきま

しては改善をお願いします。

問い合わせ先

保健・居住施設グループ 齊藤

電 話 045(210)1111 内線4857

ﾌｧｸｼﾐﾘ 045(210)8866